
 COMUNE DI LECCO 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

Sezione: Decentramento 
 
N. 4232810 ID DOCUMENTO    Lecco, lì 26 ottobre 2009     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
   

N. 1057/dec/ SIST 
 
OGGETTO FONDI PER FUNZIONI DELEGATE AI CDZ. 

Concessione contributo Gruppo Alpini Pizzo D’Erna Bonacina  
Impegno di spesa. 
Deliberazione CdZ3 n. 39 del 17.09.2009 

 
IL  DIRETTORE DI SETTORE    

  
• Vista l’allegata deliberazione n 39 del 17.09.2009 del CdZ3, San Giovanni, Rancio, Laorca, 

Bonacina, Olate, avente ad oggetto “Concessione contributo Gruppo Alpini Pizzo d’Erna Bonacina - 
Impegno di spesa”; 

• Rilevato che con tale deliberazione si viene a programmare con riferimento alla deliberazione 
esecutiva della Giunta Comunale n. 898 del 07.08.1980, ratificata dal Consiglio Comunale con atto 
n. 217 del 17.09.1980; 

• Esaminate le motivazioni del Consiglio di Zona; 
• Considerato che l’iniziativa costituisce attuazione di funzioni amministrative attribuite ai Consigli di 

Zona, relative, in particolare, alla promozione di attività sociali e comunque di interesse pubblico; 
• Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei Consigli di Zona; 
• Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
• Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2009; 

  
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della deliberazione del Consiglio di Zona n. 3 di cui all’oggetto, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 500,00= (cinquecento/00), sul cap. 150 del Bilancio di 

previsione 2009 che presenta sufficiente disponibilità, imp. n. 2009/_________; 
3. di dare atto che la prefata somma dovrà essere corrisposta al Gruppo Alpini Pizzo d’Erna 

Bonacina con sede in via Sant’Egidio 6 - Lecco, (Cod. Fisc. : 92033100139) –  previa 
presentazione della documentazione di rito; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà decorsi 90 gg. dalla data della documentazione contabile; 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed eseguibile solo 
dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 20, 
comma 5, del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Dott. Angelo Falbo) 

 
___________________________

____ 



 
 
  
 

        COMUNE DI LECCO 
 PROVINCIA DI LECCO 

 
 Consiglio di Zona n. 3 -Bonacina/Laorca/Olate/Rancio/S. Giovanni 
 
N.     39     R.D. 
 
N.              P.G. 

 

SEDUTA DEL 17 SETTEMBRE 2009 
 
  
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL GRUPPO ALPINI PIZZO D’ERNA - 

BONACINA – IMPEGNO DI SPESA 
  
 
L’anno duemilanove, in questo giorno diciassette del mese di settembre, alle ore 20,42,  presso la sede in 
via Don Orione nr. 8, si riunisce il Consiglio di Zona che, previo accertamento da parte del Presidente della 
legalità dell’adunanza e dichiarazione di apertura della seduta, tratta gli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 
Risultano presenti, per l’esame dell’argomento in oggetto i Signori: 

 Presenti Assenti 

1. AIROLDI NICOLETTA  X  
2. ANGHILERI DANILO  X  
3. BURATTI VITTORIO  X  
4. FONTANA ARIANNA   X 
5. GALLI ANTONIO X  
6. MANZINI STEFANO X  
7. MAZZOLENI GIUSEPPE  X 
8. MISSAGLIA TARCISIO  X 
9. MOMMO SANTO X  
10.NAVA SIBILLA  X 
11.PASQUINI RICCARDO X  
12.RAVASI GIOVANNI X  
13.ROTTA ALBERTO  X 
14.RUSCONI ALFREDO X  
15.VAVASSORI LUIGI X  
 

Presenti N.  10   Assenti N. 05 
 
 
Presiede l’adunanza il sig. Alfredo Rusconi – Presidente, il quale invita a trattare 
l’argomento in oggetto. 
 
Assiste in qualità di Segretario il dott. Gaetano Galeppi. 



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL GRUPPO ALPINI PIZZO D’ERNA 
BONACINA – IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

sottopone al Consiglio la seguente proposta di deliberazione: 
 

“Vista l’allegata richiesta inoltra dal sig. Briacca Maurizio, legale rappresentante del Gruppo 
Alpini Pizzo D’Erna – Bonacina, con sede in Lecco, via Sant’Egidio, 6;  

 
atteso che con l’istanza di cui trattasi si chiede la concessione di un contributo finanziario al 

fine di sostenere l’acquisto di arredi per la sede dell’Associazione che è aperta alla fruizione 
pubblica; 

 
considerato che l’attività istituzionale dell’associazione è  meritevole di sostegno economico 

per la spiccata valenza sociale che la contraddistingue e che la sede della stessa è aperta alla 
fruizione collettiva; 

 
visto lo Statuto dell’associazione in parola dal quale si evince che la stessa non persegue 

finalità di lucro; 
 
verificato che la concessione di un contributo per le finalità sopraspecificate, trattandosi di 

attività con finalità sociali e tenendo conto del precipuo compito dei CdZ di promuovere e favorire 
l’associazionismo e i momenti aggregativi in genere, rientra negli ambiti di delega riconosciuti ai 
Consigli di Zona ai sensi dell’art. 10 lettera b) del regolamento per il funzionamento dei CdZ, 
nonché della deliberazione della Giunta comunale n. 898 del 07/08/1980 ratificata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 217 del 17/09/1980; 
 

vista l’allegato documento dal quale si rileva l’ammontare complessivo della spesa per 
l’attività dell’associazione, pari ad € 1.000,00= (mille/00); 

 
considerato che l’apporto finanziario concesso  non può superare il 75% della spesa, ai sensi 

del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 
per l’attribuzione di altri vantaggi economici, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
361 del 21/12/1990.   
 

ritenuto, per le motivazioni fin qui espresse, che la richiesta in esame sia meritevole di 
accoglimento;    
 

PROPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, di accogliere la richiesta di cui in premessa e, 
pertanto, di concedere al Gruppo Alpini Pizzo D’Erna - Bonacina, con sede in Lecco, via 
Sant’Egidio, 6, un contributo finanziario pari € 500,00= (cinquecento/00) al fine di sostenere 
l’acquisto di arredi per la sede che è aperta alla pubblica fruizione; 
 

di impegnare la somma di € 500,00= (cinquecento/00) con imputazione al cap. 150 del 
bilancio di previsione, esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 



di procedere alla erogazione del contributo di cui trattasi previa prescritta rendicontazione 
dello stesso; 

 
di dare atto che l’apporto finanziario concesso non supera il 75% della spesa complessiva, ai 

sensi del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 361 del 21/12/1990”.  
 

Il Presidente dichiara aperto il dibattito a conclusione del quale pone in votazione l’ordine 
del giorno sopraspecificato, proclamandone l’esito: 

 
PRESENTI: 10 
V0TANTI: 10 
FAVOREVOLI: 10 
CONTRARI: nessuno 
ASTENUTI: nessuno 

 
IL CONSIGLIO DI ZONA 

 
visto lo Statuto Comunale,  
 
visti l’art. 10 lettera b) del regolamento per il funzionamento dei CdZ; 
 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 898 del 07/08/1980 ratificata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 217 del 17/09/1980,  
 

visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari 
e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 361 del 21/12/1990, 
 
con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa la proposta di deliberazione formulata 
dal Presidente e, pertanto,  

 
di concedere al Gruppo Alpini Pizzo D’Erna - Bonacina, con sede in Lecco, via Sant’Egidio, 

6, un contributo finanziario pari € 500,00= (cinquecento/00) al fine di sostenere l’acquisto di arredi 
per la sede che è aperta alla pubblica fruizione; 
 

di impegnare la somma di € 500,00= (cinquecento/00) con imputazione al cap. 150 del 
bilancio di previsione, esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
di procedere alla erogazione del contributo di cui trattasi previa prescritta rendicontazione 

dello stesso; 
 
di dare atto che l’apporto finanziario concesso non supera il 75% della spesa complessiva, ai 

sensi del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 361 del 21/12/1990”.  



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 



 
 



                  Il Presidente                                                                  Il Segretario 
           F.to  Alfredo Rusconi                                                    F.to Gaetano Galeppi 
          _____________________                                          _____________________ 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è  pubblicata all’Albo del Consiglio di Zona n. 3 il 
23/10/2009 e per quindici giorni consecutivi, di cui  due  festivi, lo rimarrà. 
 
Lecco, 23/10/2009 Il segretario del Consiglio di Zona 
                                                                                                  F.to Gaetano Galeppi 
                                                                                              _____________________ 
 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Il segretario del Consiglio di Zona 
                                                                                                    Gaetano Galeppi 
Lecco, 23/10/2009                                                                _____________________ 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


